



Nannestad Historielag

MEDLEMSNYTT
SKOKLA

Returadresse: Inger Bjørndal Foss
Hubroegen 9A
2032 Maura



Historiske Glimt besøker Klosteret i Skrukkelia.
Foto: Bjørn Lundberg

Skogsture.

Jotunheimens Vidder og de fagre Fjeld dale faar hvile i Fred for mig - intet kan sammenlignes med min kjære Østlandsskog, intet kan sammenlignes med Omflakken uden Maal og Med imellem de dunkle Graner og Driven om paa Østlandets fagre Pladsløkker og Sætervolde, hvor det fine Skoggræs staar tæt og dugfyldt med Stjerneblom, Blaaklokker og Prestekraver udover, medens Konvallerne dufter en imøde fra Engløkkens Smaakjær. Saa bar det da ogsaa det Aar ivei. Fra Hakedal Station skulde Trakterne østover mod Nannestad og nordover mod Hadeland prøves. Dette Terræn - østenfor og nordenfor Hakedal - er saa-godtsom absolut ukjendt for Kristianaturister. Det er ægte Østlandsskog med dystre Gran, rank Furu og den venlige Bjerk smilende rundt de stille Skogsvand eller Skogsløkker. En Hoved adkomstvei til disse Trakter er den Vei, der fører fra Aas Gaard i Hakedal til Raasjøen - en Vei, der i sin Tid var en sterk benyttet Adkomstvei for Nannestad og Hurdalen til Kristiania, idet disse Bygders Bønder tog herover Skogen og fortsatte over Hakedals Verk og Greveveien til Kristiania. Siden Jernbanens og Chaussernes Tid er den sløifet som Færdselsvei for kjørende, men hvor flittigt den har været brugt, kan man skjønne, naar det fortælles, at Gaarde i Nannestad og Hakedal til ikke for ret lang Tid siden hver Julenat ofrede brændende Kjerter i Kirkeruinen i Maridal for farefri Reise over de milevidde Skoge.

Naar man vil indover disse Skoge, tager man fra Hakedal Station et Stykke nordover Bergenschausseen til Kapelsrud, svinger der ind paa Gaardsveien til Mørk, fra hvilken sidste Gaard der er en ganske kort Stub op til Kjøreveien mellem Aas og Raajsø. Veien bærer sterkt opover til Gyritjern og Svartungerne, straks østenfor hvilke den beboede Plads Hakkim ligger. Denne Plads egner sig fortrinlig til Udgangspunkt for Udflugter sydover Skogene mod Nannestad, Gjerdrum og Nittedal. Der fører en Vei fra Hakkim Plads til Engelstad Sæter, - videre fra denne til Sørsæter, og straks østenfor denne støder man paa Kjøreveien, der kommer ned ved Langerud i Nannestad. Er man lidt skogvant, er det heller ingen vanskelig Sag fra Sørsæter at naa ned til Djupøiungen og Storøiungen, hvor man har Erpestadsæter, fra hvilke der fører Vei til Holter Annex i Nannestad, samt tilbage til Hakedal ved Glitre. Veien fra Hakkim Plads til Nannestad tager omtrent 2 Timer. Men for den, der vil videre indover de vakre Strøg gaar Kjøreveien indover mod nordost og opover mod og under Hakkimhøiderne, der er 683 M. høie, og fra hvilke der skal være en herlig Udsigt ligesom fra det nærliggende Elsjøhaugen Fjeld.

Veien fører derfra over en Tange mellem Elsjøvandene gjennom herlig Natur under Rolighedshøiderne ned mod Raasjøen, et stort og prægtigt Fiskevand, ja det siges, at store og lille Raasjø er de bedste Fiskevand saa nær Kristiania. I Skogene heromkring skal der ogsaa være megen Fugl og Hare. For at faa Adgang til disse Herligheder maa man henvende sig til Eieren, Godseier Young i Hakedal. Raasjøens Brug var i gamle Dage en Fjerdingsgaard. Fra store Raasjø gaar der en god Sti forbi og ovenfor lille Raasjø langs Rotna til Nannestad ved Laaka - det historisk bekjendte Sted, hvor Hertug Skule slog Birkebeinerne. Sandsynligvis flygtede disse efter Slaget netop denne Skogvei opover mod Raasjøen. For Skiløbere er Veien tilbage fra Raasjøen til Hakedal en lang, næsten en Mil lang, Bakke, hvor man ret kan faa Glid under Skien.

Foruden denne Udflugt nedover til Nannestad kan man spadserer langs store Raasjøens Strand til den nu ikke beboede Plads Vestenden, hvorfra der fører en daarlig Sti til Snellingen i Hadelands Almønning. Denne Plads bestaar af 3 Brug med tilhørende Huse og ligger smukt paa Nordholdingen af Snellingskollen med vid Udsigt over mile ide Skoge tilhørende Almønningen. Snellingen har 6 store Gjestesenge, og Folkene er snille og billige. Fra Vestenden til Snellingen bør man dog have Fører. Fra Snellingen fører stor Kjørevei vestover forbi Sølvbjerg og Grønbakken til Bjørgesæter ved Bergensveien, en særdeles vakker Vei, der fører over den ene store Kullebund efter den anden, vidnende om den Tid, da Trævirket her indover væsentlig gik som Trækul til Hakedals Verk. Sydøstover til Nannestad fører ogsaa en sterk Vei fra Snellingen forbi Engelsrud Sæter, Nordby Sæter og Kringler Sæter. Paa førstnævnte sætres der aarlig ligesom paa Bidsler Sæter. Parallel med denne Vei fører der en Vei paa Lerelvens østside fra Nannestad over til Hadeland. Denne Vei er ældgammel, og det fortælles i Sagaen, at Haakon Haakonson sendte sine mænd, Birkebeinerne, denne Vei fra Nannestad for at overraske Ribbungerne paa Hadeland, hvor de havde sterkt Tilhold. Denne Vei fører fra Vaalaug Gaard i Nannestad over Asakskogen og Hellern forbi Surka, hvor Grosserer Gunnerius Petersen har et vakkert Jagtsted, rundt Østenden af Avalsjøen, forbi Mordstad-sæter og Haakenstadsæter, hvor Typograferne har sit Hvilehjem, til Haakenstad i Lunner, tæt ved Grua Station.

Overalt fører Veien gjennom herlig Natur, - typisk Østlandsskog smilende Vande indimellem. Fra Snellingen kan man let komme over til denne gamle Vei enten over Avalsjødammen eller Lersjødammen, Invortil der fører mindre Skogstier. Begge disse store Vande er udmerkede Ørretvande.

Fra Hakedal Station til Snellingen over Raasjø kan man naa paa 4-6 Timer, - den samme Tid eller lidt mere til Nannestad ved Laaka. I Nannestad er der flere Steder Kjæmpehauger og Fortidsminder, hvorom man kan læse i «Norges Land og Folk.»

Fra Nannestad fører Veie over Gardermoen til Jesseim Station - og en til Dal Station. Saavel Bygderne Nannestad som Gjerdrum er meget smukke heroppe under Aaserne, men ingen af dem kan dog maale sig med Hadelands vakre Bygd, hvorom jeg siden skal fortælle. Dog det er ikke Vandringer i disse Bygder, jeg saa meget vil henlede

Opmerksomheden paa, som Vandringerne ind i disse store Skoge. At rusle fra Sæter til Sæter, fra Plads til Plads, fra Vand til Vand herinde mellem de høie Graner Dag efter Dag er det herligste Liv, jeg kjender.

Forfatter av Skogsture: Johan Henrik Borrebæk

Historiske glimt besøker kloster langt oppe i Skrukkelia.

Det var nok mange som undret seg da den omkring 15 biler lange kortesjen snodde seg ut fra Bygdemuseet i Nannestad torsdag 30.august, - hvor i all verden skulle alle disse bilene ?

Jo, det var over 40 "Historiske glimt"-interessenter som skulle til "Hellige Trifon"-klosteret i Hurdal. Hellige Trifon klosteret i Hurdal er et lite kloster tilknyttet den ortodokse kirke i Norge - Hellige Nicolay menighet. Vi ble møtt i porten av Arkimandritt Johannes, som med stor glød fortalte om dette miniklosteret, der det var kun to munkes som bodde, - han selv og Hierodiakon Serafin.

Vi ble vist inn i den utrolig vakre kirken, som ble innviet i 2010 til ære for "Den levendegjørende Treenighet og til minne om hellige Trifon av Petsjenga". Den russiske helgenen Trifon misjonerte blandt skoltesamene i det nåværende østlige Finnmark på 1500-tallet. Kirkerommet var mektig utsmykket med ikoner og fresker, og vi ble behørig fortalt om hvem de forskjdlige forestilte og betydningen av bildene. Her var fragmenter av det hellige både fra Russland, Bosnia, Serbia, Hellas, Romania og Italia og ikke minst Bibelen. Hellige Olav, som døde bare 35 år gammel, var også tildelt plass på veggen. Lyoglobene var usedanlig vakre og ikke å forglemme den store, vakre

lysekronen som kom fra Hellas. Det var en svak duft av røkelse, som var med på å skape en utrolig stemning. Man sitter ikke under Gudstjenestene i denne kirken, - her skal man konsentrere seg om bønner. Fader Johannes avsluttet kirkebesøkt med bønner, - og han messet også Fader-vår på gammelmåten slik de fleste av oss er vandt til. Utenfor fikk vi se klokketårnet, der de tunge klokkene var kommet fra Russland. Under arbeid var en slags paviljong som skulle være brønn for hellig vann. Vi ble også gjestfritt invitert inn i selve klosteret, der duften av epler slo i mot oss, - eplene var til fri avbenyttelse for oss gjester. Her kunne vi få kjøpe vakre "klosterstøpte" lys, støpte av bivoks. - Det er jo helt utrolig at det kan finnes et slikt kloster og en slik vakker kirke langt oppe i "ødemarka" som Skabland i Skrukkelia sikkert fortøner seg for enkelte. Det var en meget imponert forsamling som ruslet tilbake til bilene, for å fortsette videre oppover til landstedet til Bjørn Lundberg.

Det Bjørn Lundberg kaller "hytta si", har tilhørt familien hans i generasjoner og var et deilig tømmerhus. Bjørn ønsket oss hjertelig velkommen, og plass var det til oss alle, som etter hvert nok var blitt omlag 50 mennesker ! Her ble det sesrvert kaffe og deilige kaker, samt den etter hvert så populære julekaka Bosse kjøper på Samson i Oslo. Vi fikk høre om bestefaren til Bjørn som hadde jobbet hos Mathisen-Eidsvold verk i mer enn 50 år, og vi fikk se det vakre kaffesettet bestående av et brett med kaffekanne, sukkerkopp og fløtemugge som var blitt han til del ved de runde tall han hadde vært ansatt. Hver del hadde Mathisnes merke i sølv og emalje. Praten gikk lystig. Bosse fortalte om høstens videre arrangementer på formiddagstreffene "Historiske glimt", der det både var plass for busstur rundt i bygda og film. Vi er så heldige å skulle få se "Babettes gjestebud", noe som falt i smak etter gledesutbruddene å forstå. En stor takk til alle som gjorde dette til en hyggelig dag, og også til Bjørns tanter som hjalp til på landstedet for anledningen!

Referat fra Kari Sjølie

PROGRAM OG MØTER , HØSTEN 2012

MEDLEMSMØTER

Torsdag 20.09. kl 19.00 på Nannestad Bygdemuseum:

Ukjent familie

Kathy Callaghan, New Zealand, forteller om sin ukjente familie i Nannestad.

Tirsdag 16.10. kl 19.00 på Nannestad Bygdemuseum:

Slaktetradisjoner fra Romerike.

Astrid Brattlien vil fortelle om slakting og matlaging.

Mandag 12.11. kl.19.00 på Nannestad Bygdemuseum:

Allsang på museet.

Mandag 10.12. kl. 19.00 på Nannestad Bygdemuseum:

Julemøte med risgrøt.

ANDRE AKTIVITETER:

Torsdag 4.10. kl.18.30: Slektskveld med Vidar Tonhaugen og

Kjeld Fjeldberg i møterommet i Museet.

Deretter annenhver torsdag framover.

Torsdag 11.10. kl 18.30: Fotokveld med Villy Ruud og Marthe

Haraldsen i møterommet i museet.

Deretter annenhver torsdag framover

Historiske glimt med Asbjørn Heiret og Bosse Tangen:

Torsdag 27.september

Torsdag 25.oktober

Torsdag 29.november

Kl. 11.00-14.00

Leder:

Høsten er her med sol, sopp og tyttebær. Høstens program er klart og vi håper dere møter opp som alltid og tar med en ny venn! Vi trenger flere medlemmer og ber deg gjøre en innsats i så måte. Ta med venner til museet på søndager og se den nye utstillingen om ull, lin og husflid.

Vi sees! Vivi

Kathy Callaghan forteller:

– Slik jeg fant min ukjente familie i Nannestad

Nannestad Bygdemuseum torsdag 20. september kl. 19.00

Hør historien om hvordan Kathy Callaghan fra New Zealand fant sin ukjente familie i Nannestad. Hennes bestefar Harald Oskar Andersen (1881-1962) fra Nannestad dro til sjøs og ankom New Zealand i 1904. Der giftet han seg og fikk seks barn. Han fortalte svært lite om Norge, og holdt på hemmeligheten om at han også hadde to barn i Nannestad, Marie Karoline og Johan Oskar Haraldsen. Moren het Anna Otilie Edvartsen. Familien i Nannestad visste ikke hva som skjedde med ham. Han bare forsvant på sjøen. I 2010 ble Harald Oskars hemmelighet avslørt.

Vivi

NANNESTAD BYGDEMUSEUM

Temautstillingen **Lin og ull – tekstiltradisjoner i Nannestad**

Utstillingen vises fram til jul og er åpen på søndager kl. 14.00-17.00.

Under utstillingen inviteres alle til å konkurrere om å lage ny Nannestadlue.